¹⁸ Cfr. WA 18,719,24-30: «Primo Deum esse omnipotentem, non solum potentia, sed etiam actione (ut dixi), alioqui ridiculus foret Deus. Deinde ipsum omnia nosse et praescire, neque errare neque falli posse. Istis duobus omnium corde et sensu concessis, coguntur mox inevitabili consequentia admittere, Nos non fieri nostra voluntate, sed necessitate».

¹⁹ Cfr. WA 18,754,6-7: «[...] sive hoc fiat extra regnum suum generali omnipotentia, sive intra regnum suum singulari virtute spiritus sui». Mantenere ferma questa differenza, alla fine, è possibile soltanto a chi assume il punto di vista di chi è estraneo al *lumen gratiae*.

²⁰ Dio è *illa voluntas*, «sine qua nihil fit», WA 18,705,30; ivi, 709,10-11: «Deum omnia in omnibus operari ac sine ipso nihil fieri nec efficax esse»; ivi, 716,22: «Dei voluntas est [...] caussa principalis omnium, quae fiunt»; ivi, 718,20-22: «Concessa autem praesentia et omnipotentia sequitur naturaliter irrefragibili consequentia, Nos per nos ipsos non esse factos nec vivere nec agere quicquam sed per illius omnipotentiam».

²¹ Cfr. E. HERMS, *Opus Dei gratiae* cit., pp. 81-83. Sicché la “natura” stessa si qualifica come prima manifestazione della “grazia” di Dio. È essa stessa opera della

l'assoluta libertà di Dio non toglie, non elimina, non annulla *eo ipso* la libertà dell'uomo, ma anzi la rende possibile, con tutti i suoi limiti e la sua realtà effettiva²². Quest'opera della creazione si qualifica immediatamente come un *opus gratiae*, un *bene facere* agli uomini²³, che sono orientati, proprio attraverso tutti questi doni, alla meta finale, alla conoscenza di Dio anzitutto in terra, mediante la fede²⁴, e poi alla visione beatifica, nella condizione del *lumen gloriae*. Qui dunque si fa questione della *Bestimmung des Menschen* in generale, la questione della "destinazione" ovvero della "vocazione" dell'uomo nel disegno divino: di lui si dice, nel *De servo arbitrio*, che è «creatus ad vitam vel mortem aeternam»²⁵. L'essere umano è stato creato a immagine di Dio, in stato di grazia²⁶, per giungere alla fine – *post lapsus*, attraverso le vicende peccaminose della storia, la giustificazione e la santificazione – a essere riformato o ricreato a immagine perfetta di Dio²⁷.

grazia, la quale crea l'uomo destinandolo all'unico fine per il quale egli è stato voluto e creato, vale a dire il *lumen gloriae*. Cfr. E. HERMS, *Natur ist Gnade. Vorschlag für eine kohärente Rede von "Natur" und "Gnade" in der christlichen Theologie*, "Marburger Jahrbuch Theologie" 22 (2015), pp. 51-70; E. HERMS, *Luthers Ontologie cit.*, pp. 93-94, con le note 476 e 478.

²² Cfr. sopra, par. 4.

²³ La creazione delle realtà è presentata nel *Grande Catechismo* (1529) come un insieme di doni indispensabili all'essere umano, affinché egli prenda atto dei doni di Dio e aderisca con fede e amore al Creatore, in un costante atteggiamento di lode e ringraziamento nell'uso corretto di tutti i suoi doni, cfr. WA 30/I,183-185 (sul primo articolo del Credo); tale senso del dono si evince dal commento all'opera della creazione nelle *Prediche del 1527* a Gen. 1: WA 24,3-59; nel grande *Commento alla Genesi* (1535-1545), a Gen. 1,11 magnifica la cura e la bontà gratuita di Dio nei confronti di un uomo che ancora non c'è: la creazione è un disegno di grazia, tipo e figura del mondo futuro (WA 42,29,27 - 30,9)! Dio creò Adamo che si trovò «contentus gratia Dei» (WA 42,47,11); «Homo est conditus, ut habeat cognitionem Dei et usum creaturarum, quem volet pro suo arbitrio, cum summa securitate, iusticia, sapientia» (WA 42,55,33-35).

²⁴ Cfr. Giov. 6,29: «Questa è l'opera di Dio: credere in colui che egli ha mandato»; Giov. 17,3: «Questa è la vita eterna: che conoscano te, l'unico vero Dio, e colui che hai mandato, Gesù Cristo». Vale a dire: l'opera di Dio è il nostro incontro intimo con Cristo mediante la fede, cfr. WA 33,36-37, *Prediche su Giovanni, capitoli 6-8* (1530-1532); «Sed vita aeterna consistit in nullo opere sed in agnitione. Haec est maxima cognitio, quod homo sciat nihil requiri ad salutem quam istius viri agnitionem [...] Ideo liget die selickeit yn Erkenntnis, die in profundissimo corde», WA 28,3-8 (con tagli), *Prediche su Giov. 16-20* (1528-1529).

²⁵ WA 18,636,18.

²⁶ «[...] Homo est creatura Dei [...] ab initio ad imaginem Dei facta, sine peccato [...]», tesi 21, *Disputatio de homine* (1536), WA 39/I,176,7-8.

²⁷ «Talis est homo in hac vita ad futuram formam suam, cum reformata et perfecta fuerit imago Dei», tesi 38, *Disputatio de homine* (1536), WA 39/I,177,9-10.

Proprio a questo scopo finale Dio crea creature “adatte” o “capaci”, cioè che abbiano l'*aptitudo*, di giungere a tale meta, a differenza di altre che sono affatto prive di tale disposizione:

Hoc stante, dono tibi, ut vim liberii arbitrii non modo facias modiculam, fac eam angelicam, fac, si potes, plane divinam, si adieceris tamen hanc illaetabilem appendicem, ut citra gratiam Dei inefficacem dicas, mox ademeris illi omnem vim. Quid est vis inefficax, nisi plane nulla vis? [...]. At si vim liberi arbitrii eam diceremus, qua homo aptus est rapi spiritu et imbui gratia Dei, ut qui sit creatus ad vitam vel mortem aeternam, recte diceretur; hanc enim vim, hoc est aptitudinem, seu ut Sophistae loquuntur dispositivam qualitatem et passivam aptitudinem et nos confitemur, quam non arboribus neque bestiis inditam esse, quis est qui nesciat²⁸?